UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 171/STTTT-KHTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 18 tháng 02 năm 2019

Vv hướng dẫn triển khai, thực hiện Tiêu chí

số 8 về Thông tin và Truyền thông trong

việc xây dựng nông thôn mới  năm 2019

Kính gửi:

   - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

   - Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, TP.

Căn cứ Công văn số 237/SNNPTNT-VPNTM ngày 30/01/2019 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn triển khai,

thực hiện kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm

2019; Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai hướng dẫn triển khai thực hiện

Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông năm 2019 trong Bộ tiêu chí xây dựng

nông thôn mới như sau:

1. Đối với 12 xã đăng ký đạt nông thôn mới năm 2019: Các xã thực hiện

theo đúng quy định tại các văn bản của Sở Thông tin và Truyền thông:

+ Hướng dẫn số 359/HD-STTTT ngày 05/5/2017 về thực hiện Tiêu chí số 8

về Thông tin và Truyền thông trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2017-

2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

+ Công văn số 363/STTTT-CNTT ngày 08/5/2017 về việc đính chính

Hướng dẫn số 359/HD-STTTT ngày 05/5/2017;

+ Công văn số 971/STTTT-KHTC ngày 07/11/2017 về việc hướng dẫn

phương pháp đánh giá, hồ sơ minh chứng xét công nhận xã đạt Tiêu chí số 8 về

Thông tin và Truyền thông trong bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2017-

2020; trong đó chú ý việc cung cấp thông tin của xã lên trên trang/cổng thông tin

điện tử của Ủy ban nhân dân các huyện/thị xã/thành phố. 2. Đối với 04 xã đăng ký

đạt nông thôn mới nâng cao: Phải đảm bảo đạt 02 nội dung như sau:

  - Về kỹ năng sử dụng máy vi tính của cán bộ xã: 80% số cán bộ, công

chức sử dụng máy tính trong công tác quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ và phải sử

dụng thư điện tử công vụ trong giải quyết công việc chuyên môn.

  - Tỷ lệ máy tính/số cán bộ, công chức của xã đạt tối thiểu: 60%.

 (Theo quy định tại Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 04/7/2018 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai)

 3. Đối với thôn, làng đăng ký đạt chuẩn làng nông thôn mới: Đáp ứng 02

yêu cầu sau:

  - Trong thôn, làng được phủ sóng điện thoại và có thể truy cập internet.

  - Có hệ thống loa phát thanh, tất cả các hộ gia đình có thể nghe được các

nội dung phát thanh hàng ngày.

-2-

 Trên đây là một số nội dung thực hiện tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền

thông trong Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2019;

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai hướng dẫn để các địa phương biết và

triển khai, làm cơ sở để kiểm tra, đánh giá việc thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh. Trong quá trình triển khai, có gì vướng mắc thì kịp thời trao đổi,

phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây

dựng Nông thôn mới (phối hợp);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở TT&TT (hướng dẫn

thực hiện);

- Lưu: VT, P.KHTC.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-02-18T14:38:40+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!